
CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA XÁ 
---------------    --------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ: 

 “NHÀ VĂN PHÒNG CHO THUÊ VÀ KINH DOANH DỊCH VỤ 

THƯƠNG MẠI CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA XÁ” 

Địa chỉ: Số nhà 360A, Đường Nguyễn Lương Bằng, phường Lê Thanh Nghị, 

thành phố Hải Phòng. 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          1 

 

MỤC LỤC 

 
MỤC LỤC ................................................................................................................... 1 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          27 

 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của Cơ sở 

+ Nước mưa tại các tầng, mái của tòa nhà được thu gom bằng phễu thu theo đường 

ống đứng PVC D110 đi ngầm trong hộp kỹ thuật của tòa nhà chạy dọc đến tầng 5 sẽ 

được mở rộng bằng đường ống PVC D160  dẫn vào hệ thống thu gom nước mưa chảy 

tràn trên sân đường.  

+ Toàn bộ nước mưa sân đường được thu gom bằng rãnh B300mm về hố ga kích 

thước 1000 × 1000mm khoảng cách các hố ga được thiết kế từ 20-30m, độ dốc trung 

bình khoảng 0,5%. Sau đó theo đường ống uPVC D300 được đấu nối vào hệ thống thoát 

nước của khu vực nằm trên đường Nguyễn Lương Bằng qua 1 điểm xả. 

Định kỳ tòa nhà thực hiện vệ sinh hố ga; đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an 

toàn của hệ thống thoát nước mưa; không để các loại rác thải, chất thải nguy hại xâm 

nhập vào đường thoát nước mưa.    

- Tọa độ điểm xả nước mưa: X(m)= 2316204.28 Y(m)=583523.04 

(Hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục 105o30’, múi chiếu 3o) 

Bảng 10. Thông số hệ thống thoát nước 

STT Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Ống thoát nước uPVC D110  m 128 

2 Ống thoát nước uPVC D160 m 150 

3 Ống thoát nước  D300 m 124 

4 Rãnh thoát nước B300 m 113 

5 Hố ga/thu kích thước 1000x1000 cái 8 

6 Song chắn rác kích thước 1000x1000 cái 8 

 

Nước mưa mái, các 

tầng Hệ thống thoát 

nước chung 

của khu vực 
Nước mưa trên sân 

đường 

Hố ga 

uPVC 

D110-160 

Rãnh B300 

uPVC D300 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          28 

 

 
Hình 5 Mặt bằng thoát nước mưa của cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom, thoát nước thải 

* Hệ thống thu gom nước thải : 

- Nguồn 1: Nước thải từ các bồn rửa, nước thoát sàn nhà, nước tắm, nước giặt là 

được thu gom bằng ống nhánh PVC D110mm đặt ngầm trong tường và đấu nối vào 

đường ống thu gom nước thải chung  để về hệ thống xử lý nước thải tập trung của tòa 

nhà. 

- Nguồn 2: Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh của các tầng được thu gom bằng 

các ống nhánh PVC D90 mm và ống trục chính PVC D125 mm , dẫn tới bể tự hoại đặt 

ngầm dưới tầng hầm để xử lý sơ bộ, sau đó qua đường ống PVC D200, được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của tòa nhà để xử lý đạt tiêu chuẩn.  

- Nguồn 3: Nước thải nhà bếp (tầng 16) 

+ Nước thải từ chậu rửa nhà bếp sau khi tách mỡ sơ bộ bằng hệ thống các hộp tách 

mỡ (đặt ngay dưới chậu rửa) được thu gom về bể tách mỡ đặt tại tầng hầm bằng ống 

PVC D110. 

+ Nước thoát sàn khu vực nhà bếp được thu gom về bể tách mỡ 2 ngăn bằng ống 

PVC D90. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          29 

 

Nước thải sau tách mỡ được dẫn sang bể tự hoại bằng đường ống PVC D110 rồi 

chảy về HTXL nước thải tập trung bằng ống PVC D200. 

- Nguồn 4: Nước thải từ quá trình rửa vật liệu lọc của thiết bị lọc nước bể bơi  

Hàng ngày, thiết bị lọc bể bơi sẽ được tiến hành sục rửa; nước thải phát sinh từ quá 

trình này sẽ được thu gom theo đường ống nhựa PVC dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung.  

- Nguồn 5: Nước xả bể bơi 

Nước xả bể bơi được thu gom bằng ống PVC D110 i=2%, sau đó chảy ra đường 

ống đứng PVC D125, dẫn vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường 

Nguyễn Lương Bằng bằng đường ống D200.  Nước bể bơi định kỳ xả theo mùa, mùa hè 

3 tháng/lần, mùa đông 6 tháng 1 lần/năm; thành phần chứa một lượng nhỏ TSS, hóa chất 

khử trùng. Lưu lượng thải tối đa 150 m3/lần xả.   

Nước thải sau xử lý của HTXL tập trung tự chảy đường ống thoát nước phía Bắc 

cơ sở, sau đó đấu nối vào hệ thống cống hộp 600×800 trên đường Nguyễn Lương Bằng. 

Điểm thoát nước thải trùng với điểm thoát nước mưa qua một điểm xả. 

Hình 6 Sơ đồ mặt bằng thu gom nước thải của tòa nhà 

Điểm đấu 

nối nước 

thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          30 

 

Bảng 11 Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu thoát nước thải 

STT Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Ống thoát nước uPVC D125 m 92 

2 Ống thoát nước uPVC D110  m 400 

3 Ống thoát nước uPVC D90  m 440 

4 Ống thoát nước uPVC D200 m 510 

- Quy chuẩn so sánh: 

Nước thải sau được xử lý đạt yêu cầu quy chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt  và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung (cột 

C, bảng 2) tự chảy ra hệ thống thoát nước thải chung của khu vực trên đường Nguyễn 

Lương Bằng.  

- Điểm xả nước thải:  

Bảng 12 Tọa độ điểm xả nước thải 

STT 
Tọa độ (Hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục 105o30’ múi chiếu 3o) 

X(m) Y(m) 

1 2316204.28 583523.04 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: nước thải sau xử lý được thoát ra hệ thống thoát nước 

thải chung của khu vực trên đường Nguyễn Lương Bằng.  

- Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: không theo chu kỳ nhất định (24 giờ/ngày đêm). 

3.1.3. Xử lý nước thải   

3.1.3.1.  Xử lý nước thải từ khu vệ sinh   

- Tòa nhà bố trí 01 bể tự hoại ba ngăn dung tích 113m3 (không kể phủ bì) đặt tại 

tầng hầm của tòa nhà để xử lý sơ bộ nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh.  

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại như sau: 

Nước thải xử lý trong bể tự hoại được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn 

và phân hủy bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn 

trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực của bản thân các 

hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ 

hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân huỷ làm giảm mùi hôi, thu 

hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ 

phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và 

lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. Hiệu quả xử lý làm sạch của bể tự hoại đạt 30-

50% theo BOD và 50-55% đối với cặn lơ lửng (TSS). 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          31 

 

 

Hình 7. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn tại cơ sở 

- Thông số kỹ thuật của bể tự hoại như sau: dung tích 113m3 (kích thước: 5,96×5,4 

×3,5 (m), (chưa kể phủ bì)). 

3.1.3.2. Xử lý nước thải từ khu vực nhà bếp       

- Tòa nhà bố trí khu bếp tại tầng 16, bố trí hộp tách mỡ đặt ngay dưới bồn rửa để 

xử lý sơ bộ sau đó được tiếp tục xử lý tại bể tách mỡ tập trung 02 ngăn đặt tại tầng hầm 

của tòa nhà cùng với nước thoát sàn khu bếp. Dầu mỡ, rác từ hộp tách mỡ định kỳ 2 

lần/tuần thu gom vào thùng chứa rác thải sinh hoạt. 

- Thông số kỹ thuật bể tách mỡ: dung tích 7,9m3 (kích thước: 2,19 x 1 x 3,6 (m), 

(chưa kể phủ bì)).  

- Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ như sau: 

Nước thải chứa dầu mỡ từ bồn rửa, nước rửa sàn tại nhà bếp sẽ đi trực tiếp vào bể 

tách mỡ thông qua các đường dẫn có lưới chắn rác. Thời gian lưu được tính toán đủ để 

dầu mỡ nổi lên mặt nước. Lớp dầu mỡ có trong nước thải sẽ nổi lên trên bề mặt nước 

thải và được tích lũy dần tạo thành lớp màng dày có chức năng ngăn dầu mỡ từ nước 

thải của lần thải sau, lớp dầu mỡ này được định kỳ với tần suất 2 lần/năm vớt bỏ vào 

thùng chứa rác thải sinh hoạt. Phần nước sau khi tách mỡ được dẫn sang ngăn cuối của 

bể tự hoại. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8 Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ 2 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          32 

 

3.1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 80m3/ngày đêm.       

- Thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt gồm: chất hữu cơ (BOD5), 

(COD), các chất dinh dưỡng (N, P), chất rắn lơ lửng (TSS), dầu mỡ, vi sinh vật 

(coliform),…  

- Chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

+ Công suất 80m3/ngày đêm đặt tại tầng hầm của tòa nhà; 

+ Công nghệ xử lý: công nghệ sinh học trong đó kết hợp cả công đoạn hiếu khí và 

thiếu khí để xử lý nước thải. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hố thu gom 

 

Nước thải sau xử lý 

 

Bể điều hòa 

Hộp kiểm soát lưu 

lượng nước 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa nước sau 

xử lý 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2025/BTNMT 

Bể chứa bùn 

dd NaClO 5% 

Hồi lưu nước thải 

Bể lọc 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          33 

 

Hình 9 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Theo quy trình công nghệ trên thì nước thải của công trình được xử lý bằng thiết 

bị hợp khối chôn ngầm bằng nhựa composite. Nước thải từ các dòng theo đường ống 

chảy vào bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng, pH, các nồng độ ô nhiễm trong 

nước thải đầu vào. 

Nước thải được thu gom vào hố thu gom tập trung trước khi đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải chung của tòa nhà. Nước thải được bơm lên bể điều hòa, từ bể điều hòa, 

nước thải được bơm lên bể xử lý hợp khối bằng 02 bơm chuyên dụng hoạt động luân 

phiên nhau đảm bảo cho quá trình hoạt động ổn định. Nước thải sau khi qua bể điều hòa 

sẽ tự chảy vào ngăn hiếu khí và thiếu khí. Ngăn thiếu khí kết hợp hiếu khí được lựa chọn 

để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và khử NO3

- thành N2 khử Photpho. 

Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính khử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu 

khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm 

lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử NO3
- tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat 

hóa khử NH4
+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3

- .  

Tại ngăn hiếu khí, nước thải bị đồng hóa bởi các hệ vi sinh vật hiếu khí, vi sinh vật 

hiếu khí sử dụng oxi và các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước làm cơ chất cho quá trình 

sống và phát triển. Khí được cấp bởi máy nén khí cưỡng bức vào trong bể. Các chất ô 

nhiễm bị phân hủy tới các chất khoáng dạng đơn giản bền vững cùng với nước. Toàn bộ 

khí được thu vào đường ống và dẫn ra ngoài môi trường theo đường ống khí đặt trên 

nắp thiết bị. Hệ thống xử lý vi sinh hiếu khí với sự hỗ trợ của các giá thể vi sinh có chức 

năng loại bỏ các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước đồng thời cải thiện một số tính chất 

khác của nước thải. 

Sau quá trình xử lý vi sinh, nước thải được dẫn sang ngăn lắng bùn hoạt tính để 

tách toàn bộ bùn hoạt tính sinh ra trong quá trình xử lý. Bùn hoạt tính thu được dưới đáy 

sẽ được bơm về bể thu gom và phân hủy bùn. Nước trong sau khu tách bùn hoạt tính 

chảy sang ngăn khử trùng.  

Nước thải sau lắng được đưa sang bể lọc để loại bỏ các chất rắn lơ lửng còn sót lại 

sau đó tiếp tục được đưa sang bể khử trùng. Thời gian khử trùng được thiết kế khoảng 

15 – 30 phút bằng dung dịch NaClO. Dung dịch NaClO có tác dụng khử trùng các vi 

khuẩn gây hại (coliforms, ecoli,…) trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Sau ngăn khử trùng của thiết bị, nước thải đi ra hệ thống thoát nước chung của tòa 

nhà, sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. Với công nghệ như trên 

cùng với quá trình vận hành và bảo dưỡng đúng với các yêu cầu kỹ thuật, hiệu quả xử 

lý tổng thể của công trình là rất cao, đạt từ 90 – 95% đối với hầu hết các thống số. Nước 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          34 

 

thải sau xử lý đạt mức C, QCVN 14:2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. 

Nước thải sau xử lý của HTXL tập trung tự chảy đường ống thoát nước của cơ sở, 

sau đó đấu nối vào hệ thống cống hộp 600×800 trên đường Nguyễn Lương Bằng. 

Tọa độ xả nước thải: X(m) = 2316204.28 Y(m)=583523.04 

(Hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 3o) 

STT Tên hóa chất 
Khối lượng 

(Kg/tháng) 
Công đoạn sử dụng 

1 Men vi sinh hiếu khí (10 ngày/lần) 8 Bể hiếu khí  

2 Men vi sinh yếm khí (10 ngày/lần) 8 Bể thiếu khí 

3 Dung dịch NaClO 15 Bể khử trùng 

* Danh mục và thông số cơ bản các công trình xử lý  

Danh mục và thông số cơ bản các công trình xử lý được trình bày dưới đây: 

Bảng 13. Danh mục thông số kỹ thuật cơ bản các công trình xử lý  

Stt Công trình Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Dung tích (m3) 

1 Bể điều hòa 3,8 3,04 3,5 40,4 

2 Bể thiếu khí 3,8 3,0 3,5 39,9 

3 Bể hiếu khí 3,4 5,96 3,5 80 

4 Bể lắng 3 3,22 3,5 10,1 

5 Bể lọc 3 1 3,5 33,8 

6 Bể khử trùng 3 1 3,5 33,8 

(Kích thước trên chưa kể phủ bì) 

* Danh mục các thiết bị đầu tư lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 14. Danh mục thiết bị lắp đặt tại hệ thống xử lý nước thải 

Stt Tên hạng mục 
Số 

lượng 
Đơn vị Đặc trưng, Xuất xứ 

1 

Bơm nước thải từ bể 

thu gom tập trung 

sang bể điều hòa 

1 cái 

- Xuất xứ: Đài Loan 

2 

Bơm nước thải từ bể 

điều hòa sang bể vi 
sinh 

2 cái 

- Xuất xứ: Đài Loan 

3 
Bơm nước thải từ bể 

chứa sang thiết bị lọc 
2 Cái 

- Xuất xứ: Đài loan 

- N: 0,74kW; Q=8-10m3/h; 
H=5-10m 

4 
Bơm bùn thải từ bể 

lắng sang bể chứa bùn 
1 Cái 

- Xuất xứ: Đài loan 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          35 

 

 

5 

Hệ thống định lượng 

hóa chất khử trùng, 
điều chỉnh pH 

2 Bộ - 

 - Bơm định lượng   
- Xuất xứ: Đài Loan, Q=20l/h; 

bơm dạng lỏng 

 - Bồn hóa chất    
- Xuất xứ Đài Loan 

- V=500lít 

6 
Máy thổi khí cấp bể 

vi sinh 
2 cái 

- Xuất xứ Đài Loan 

7 Thiết bị lọc hấp phụ 2 Cụm 
Xuất xứ Việt Nam 

Vật liệu: Composite dày 4-6mm 

8 Song chắn rác  2 Bộ 

- Xuất xứ: Việt Nam 

Vật liệu inox sus 304, kích 

thước 400×400, mắt lưới 3-
10mm 

9 Đĩa phân phối khí 144 cái 
Xuất xứ: Đài Loan 

- Kích thước D200 

10 Giá thể vi sinh 40 M3 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu nhựa PP 

- Diện tích bề mặt: >200m2 

* Hệ thống lọc nước bể bơi 

 

Thiết bị lọc nước bể bơi của tòa nhà gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          36 

 

+ 03 thiết bị lọc cát Kripsol GT: chất liệu polyester, áp suất làm việc: 0,5 - 1,3 

bar/thiết bị, kích thước hạt cát: 0,4-0,8 mm, gồm 6 van chức năng, đồng hồ đo áp suất 

và xả khí; 

 

Thiết bị lọc cát Kripsol GT 

+ Bơm nước; 

+ Hệ thống đường ống, van; 

- Định kỳ: Mùa hè 3 tháng/lần, mùa đông 6 tháng/lần tòa nhà sẽ tiến hành xả bể 

bơi.  

- Quy trình: Nước bể bơi thải → đường ống nhựa D90 → đường ống đứng D125 

→hố ga →  hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Nguyễn Lương Bằng. 

2. Công trình, biện pháp lưu giữ chất thải rắn thông thường 

- Nguồn thải: CTR sinh hoạt chủ yếu phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của khách 

hàng lưu trú và sử dụng dịch vụ (tập gym, tập yoga, bể bơi) tại tòa nhà và hoạt động sinh 

hoạt của nhân viên, lao công làm việc tại tòa nhà.  

- Thành phần chất thải gồm:  

+ Rác thải sinh hoạt: các loại thực phẩm thừa, bao gói thức ăn, túi nilon, vỏ hoa 

quả, các loại giấy, chai nhựa, chai thủy tinh,... 

+ Chất thải rắn thông thường khác: bùn từ hệ thống xử lý nước thải, cát lọc từ thiết 

bị lọc nước bể bơi. 

- Khối lượng thải:  

+ Hiện tại, lượng CTR sinh hoạt phát sinh trung bình 10 m3/tháng ~ 3.000 kg/tháng 

⁓ 100 kg/ngày. Khi tòa nhà đi vào hoạt động 100% công suất, lượng khác ra vào và nhân 

viên làm việc tại các tầng của khu vực văn phòng cho thuê tăng thêm 175người. Khi đó, 

tổng số khách hàng (khách lưu trú tại khách sạn và khách đến ăn tại nhà hàng), nhân 

viên làm việc tại văn phòng cho thuê và nhân viên phục vụ tại tòa nhà dự báo số lượng 

tối đa là 688 người. Lượng rác trung bình do mỗi người thải ra hàng ngày là 0,58 

kg/người/ngày. Vậy lượng rác thải phát sinh tại tòa nhà là 399 kg/ngày≈143,64 tấn/năm. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          37 

 

+ Theo khuyến cáo của nhà sản xuất, để đảm bảo thiết bị lọc nước bể bơi hoạt động 

tốt cát lọc phải được thay thế sau 4-5 năm sử dụng, khối lượng cát trong thiết bị lọc 

khoảng 100kg. 

- Bố trí thùng rác dung tích 120l tại các khu vực dịch vụ (bể bơi, phòng tập gym, 

nhà ăn,…), các khu văn phòng cho thuê, các phòng nghỉ của tòa nhà.  

- Tòa nhà đã triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo đúng quy định 

tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND 

ngày 14/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về quản lý 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hải Dương cụ thể như sau: 

+ Các khu vực sinh hoạt chung như nhà ăn, phòng tập gym, sảnh, khu vực  bếp,… 

bố trí các thùng chứa rác và thu gom, phân loại rác tại nguồn gồm: chất thải thực phẩm; 

chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải rắn sinh hoạt khác; hàng ngày 

nhân viên vệ sinh sẽ thu gom, phân loại và chuyển đến các thùng lưu chứa rác thải sinh 

hoạt tại tầng hầm tòa nhà. 

+ Tại phòng lưu trú của khách, hàng ngày nhân viên vệ sinh sẽ thu gom, phân loại 

và chuyển đến các thùng lưu chứa rác thải sinh hoạt tại tầng hầm tòa nhà. 

+ Tại khu vực lưu chứa tạm thời rác thải sinh hoạt đặt ở tầng hầm tòa nhà, được 

dán nhãn phân loại từng chất thải, tại đây bố trí 3 thùng rác có dung tích 120l và 2 xe 

đẩy dung tích 500l để lưu chứa tạm thời tương ứng với từng loại rác sinh hoạt phát sinh. 

- Biện pháp thu gom, phân loại tại nguồn rác thải sinh hoạt:  

+ Rác thải sinh hoạt: bộ phận lao công thu gom rác thải phát sinh tại các khu vực 

sau đó chuyển xuống vị trí tập kết tại tầng hầm tòa nhà, tại đây bố trí 3 thùng rác có 

dung tích 120l và 2 xe đẩy dung tích 500l để lưu chứa tạm thời. Vào cuối ngày làm việc, 

đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển đi xử lý.  

+ Cát lọc thải bỏ tòa nhà sẽ thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo đúng 

quy định.  

+ Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sẽ được lưu chứa trong bể chứa bùn, khi 

lượng bùn trong bể chứa bùn đạt khoảng 70% thể tích bể, cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức 

năng đến hút, vận chuyển đi xử lý.  

Theo QCVN 01:2021/BXD lượng bùn thải phát sinh của 01 người dự kiến là 0,04 

m3/năm. Hiện tại, tổng số lượng người ra vào tòa nhà và làm việc tại tòa nhà dao động 

khoảng 510 người thì lượng bùn từ bể tự hoại phát sinh bằng: 510 người × 0,04 

m3/người/năm = 20,4 m3/năm ~ 29,58 kg/năm (khối lượng riêng của bùn thải 1,45 

tấn/m3). Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp (trường hợp bể gần đầy) sẽ thuê đơn 

vị có chức năng đưa đi xử lý.  Từ khi đi vào hoạt động đến nay, công ty chưa phải chuyển 

giao. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          38 

 

- Hàng ngày, đơn vị thu gom rác tại địa phương đến thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải sinh hoạt theo đúng quy định. 

 

Hình 10 Khu vực tập kết chất thải sinh hoạt 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ chất thải nguy hại 

- Nguồn thải:  

+ Từ hoạt động thay thế, sửa chữa các thiết bị sử dụng tại tòa nhà (bóng đèn led 

hỏng, pin thải,...) 

- Khối lượng thải: Khối lượng chất thải nguy hại phát sinh tại tòa nhà cụ thể như 

sau: 

Bảng 15  Danh mục chất thải nguy hại phát sinh tại tòa nhà 

Stt Tên chất thải 
Mã chất 

thải  

Trạng thái/ 

tính chất nguy 

hại chính  

Ký hiệu 

phân loại 

Khối lượng 

phát sinh 

(kg/năm) 

1  Bóng đèn led 16 01 13 Rắn/Đ,ĐS NH 2 

2 Pin thải 16 01 12  Đ, ĐS, AM NH 3 

Tổng số lượng    5 

- Thiết bị lưu chứa: Bố trí các thùng đựng chất thải nguy hại có nắp đậy, bên ngoài 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          45 

 

+ Ngắt hết toàn bộ hệ thống cầu dao của thang máy. 

+ Sử dụng chìa khóa mở cửa ở vị trí tầng gần nhất nơi cabin thang máy. 

+ Nếu thang máy nằm ở vị trí tầng gần nhất thì mở cửa phòng thang cho hành 

khách ra còn nếu thang nằm ở giữa 2 tầng thì nhân viên cứu hộ phải đóng cửa 2 tầng lại 

rồi lên phòng máy làm các bước tiếp theo. 

+ Gạt càng thắng với tốc độ từ từ không để trượt thang máy, trường hợp chênh 

lệch tải khi kéo thắng thang máy nhưng phải đảm bảo thang không được trôi quá dài và 

tốc độ cũng không được cao. 

+ Tiếp tục dùng quay tay vô lăng của máy để quay cho thang di chuyển đến thang 

bằng bậc tầng là các vị trí được sơn trên cáp tải thì mở cửa phòng thang đưa khách ra 

ngoài. Nhân viên cũng cần lưu ý khi thay đổi những bước chuyển đổi này cần báo cho 

hành khách để họ chuẩn bị tâm lý, trách gây ra sự hoang mang và sợ sệt. 

+ Trường hợp cabin thang máy bị dừng đột ngột: 

Trong trường hợp gặp sự cố - cabin thang máy bị dừng đột ngột hoặc về bằng tầng 

không mở cửa, hành khách bị kẹt trong cabin thang máy không ra được ngoài thì cách 

xử lý sự cố như sau: 

Bước 1: Hành khách bên trong cabin nhấn phim chuông cảnh báo đồng thời nhấn 

phím liên lạc nội bộ gắn trên Bảng hiển thị và điểu khiển trong cabin. 

Bước 2: Khi nghe thấy tiếng đàm thoại nội bộ của bộ phận kỹ thuật tòa nhà vang 

lên trên loa được gắn trong Bảng hiển thị và điều khiển trong cabin, hành khách cần 

bình tĩnh lắng nghe hướng dẫn của nhân viên kỹ thuật tòa nhà. 

Lưu ý: Trong khi sự cố thang máy chưa được xử lý xong và hành khách vẫn đang 

bị kẹt trong cabin, hành khách cần phải thật bình tĩnh và tuyệt đối không được dùng tay 

hoặc vật dụng để cạy cửa cabin vì điều này sẽ dẫn tới nguy hiểm cho hành khách. 

Bước 3: Khi nhân viên kỹ thuật tòa nhà phát hiện ra thang máy bị sự cố và biết 

được có hành khách đang bị kẹt bên trong cabin thang máy thì phải thực hiện các việc 

sau: 

- Ngắt cầu dao hoặc gạt Aptomat cấp nguồn điện chính cho thang máy sang vị trí 

OFF 

- Gọi điện thoại ngay lập tức và thông báo ngay cho Bộ phận bảo hành và bảo trì 

24/24. 

Sau đó sử dụng thiết bị liên lạc nội bộ để trấn an hành khách bên trong cabin, giúp 

họ bình tĩnh trong suốt quá trình thao tác cứu hộ để đưa cabin thang máy về tầng gần 

nhất, mở cửa và đưa hành khách thoát ra ngoài cabin thang máy an toàn. 

Trong trường hợp có hành khách cần sự trợ giúp của y tế, phải gọi điện thoại ngay 

cho cấp cứu hoặc cơ sở y tế gần nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          46 

 

Bước 4: Nhân viên kỹ thuật của tòa nhà kết hợp cùng nhân viên kỹ thuật Bộ phận 

bảo hành và bảo trì kiểm tra, tìm nguyên nhân và cách khắc phục sự cố để thang máy 

hoạt động trở lại đảm bảo an toàn và ổn định. 

 Lưu ý dành riêng cho bộ phận Quản lý của tòa nhà: 

- Luôn có số điện thoại của cấp cứu và cơ sở y tế gần nhất để kiểm tra, chăm sóc 

sức khỏe cho hành khách trong trường hợp cần thiết. 

- Trước khi thang máy được bàn giao để đưa vào sử dụng, nhân viên kỹ thuật tòa 

nhà phải được đào tạo, huấn luyện và được cấp chứng chỉ đào tạo xử lý sự cố thang máy. 

* Phương án phòng chống thiên tai, ngập lụt 

Để đề phòng ngập lụt tầng hầm, tòa nhà sẽ áp dụng các biện pháp sau: 

- Thiết kế các rãnh thu nước xung quanh tầng hầm dựa trên số liệu dự báo về lượng 

mưa lớn nhất có thể xảy ra trong khu vực. Bên cạnh đó, có bố trí các bơm nước dự phòng 

tại tầng hầm có công suất lớn đề phòng khi xảy ra sự cố ngập lụt có thể bơm hút nước 

ra khu vực ít bị ngập lụt hơn. 

- Đề ra kế hoạch chủ động bảo vệ các công trình, thiết bị máy móc, hệ thống điện 

trên tầng hầm và mặt bằng công trình trước mùa mưa bão. 

- Thành lập đội thường trực phòng chống bão lũ để kịp thời ứng cứu khi có sự cố 

xảy ra. 

- Nếu mực nước quá lớn, thông báo với các chủ phương tiện giao thông kịp thời 

sơ tán phương tiện của mình trước khi xảy ra sự cố ngập nước. Và chờ khi nước rút dần 

sẽ dùng bơm để bơm hết nước ở tầng hầm ra ngoài.  

6. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

STT 
Hạng mục 

thay đổi 

Báo cáo ĐTM đã được                 

phê duyệt 
Hiện trạng 

1 Quy mô (1) 

- 1 tầng hầm, 15 tầng nổi và 

01 tầng tum trên tổng diện 

tích sử dụng đất là 4.440m2 

- 1 tầng hầm, 16 tầng nổi trên 

tổng diện tích sử dụng đất là 

4.440m2 

2 

Chương trình 

giám sát môi 

trường định 

kỳ  

Tần suất 3tháng/lần 

Không thực hiện quan trắc do 

theo quy định mới không thuộc 

đối tượng phải giám sát môi 

trường định kỳ 

Ghi chú: 

(1): Quy mô tòa nhà tăng từ 15 tầng lên 16 tầng, lượng nước thải sinh hoạt tăng 

thêm 3,52m3/ngày nâng tổng lượng nước thải lớn nhất đưa về hệ thống xử lý là 

79,82m3/ngày đêm, HTXL nước thải tập trung được xây dựng với công suất 80m3/ngày, 

căn cứ quy định tại Khoản 2 Điều 27 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ, tòa nhà không thuộc đối tượng phải lập lại ĐTM và làm thủ tục xin chấp 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          47 

 

thuận về môi trường. Do đó quy mô của tòa nhà hiện nay là phù hợp với công trình bảo 

vệ môi trường, không ảnh hưởng đến hoạt động xin cấp giấy phép môi trường.   

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          48 

 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: Nước bồn rửa, nước thoát sàn nhà vệ sinh, nước tắm giặt phát sinh 

tại các tầng; 

+ Nguồn số 02: Nước thải nhà vệ sinh phát sinh tại các tầng; 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ nhà bếp; 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ quá trình rửa vật liệu lọc của thiết bị lọc nước bể bơi; 

+ Nguồn số 05: Nước xả bể bơi;  

- Dòng nước thải: 01 dòng nước thải (nguồn số 01, 02, 03, 04): nước thải sau xử 

lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung được thoát ra hệ thống thoát nước thải chung 

của khu vực trên đường Nguyễn Lương Bằng.  

- Nguồn nước tiếp nhận: hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường 

Nguyễn Lương Bằng 

- Vị trí xả nước thải: tại hố ga xả nước thải đấu nối vào hệ thống thoát nước của 

khu vực nằm trên đường Nguyễn Lương Bằng; có tọa độ như sau (theo hệ tọa độ và độ 

cao Nhà nước VN 2000, kinh tuyến trục 105o30’, múi chiếu 3o): 

Bảng 16 Tọa độ điểm xả thải nước thải của cơ sở 

STT Điểm xả 
Tọa độ 

X (m) Y (m) 

1 Điểm xả nước thải 2316204.28 583523.04 

- Lưu lượng xả thải tối đa: 80 m3/ngày đêm (theo công suất tối đa của hệ thống xử 

lý nước thải). 

- Phương thức xả nước thải: tự chảy 

- Chu kỳ xả: xả thải liên tục (24 giờ/ngày). 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

nước thải phát sinh từ hoạt động của tòa nhà với thành phần chính gồm các hợp chất 

hữu cơ (BOD, COD), cặn lơ lửng (TSS), chất dinh dưỡng (N, P), các vi khuẩn 

Coliform…  Trên cơ sở đó, Tòa nhà đề xuất xin cấp phép kiểm soát các thành phần ô 

nhiễm và giá trị giới hạn như sau:  

Bảng 17 Thông số và giá trị giới hạn đối với nước thải sau xử lý 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          49 

 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn cho 

phép 

1 pH - 5-9 

2 BOD5 mg/l 40 

3 COD mg/l  70 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

5 Amoni (tính theo N) mg/l  10 

6 Tổng Nitơ  mg/l  35 

7 Tổng phốt pho mg/l  4 

8 Tổng Coliforms MPN/100mL  5.000 

9 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 0,5 

10 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

11 Tổng các chất hoạt động bề mặt 

anion 

mg/l 
10 

(*): Giới hạn cho phép đề xuất theo giá trị quy định tại QCVN 14:2025/BTNMT 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư 

tập trung, Bảng 2 cột C 

4.1.2. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với thu gom và xử lý nước thải 

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 

a.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh: 

- Nguồn 1: Nước thải từ các bồn rửa, nước thoát sàn nhà, nước tắm, nước giặt là 

được thu gom bằng ống nhánh PVC D110mm đặt ngầm trong tường và đấu nối vào 

đường ống thu gom nước thải chung  để về hệ thống xử lý nước thải tập trung của tòa 

nhà. 

- Nguồn 2: Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh của các tầng được thu gom bằng 

các ống nhánh PVC D90 mm và ống trục chính PVC D125 mm , dẫn tới bể tự hoại đặt 

ngầm dưới tầng hầm để xử lý sơ bộ, sau đó qua đường ống PVC D200, được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của tòa nhà để xử lý đạt tiêu chuẩn.  

- Nguồn 3: Nước thải nhà bếp (tầng 16) 

+ Nước thải từ chậu rửa nhà bếp sau khi tách mỡ sơ bộ bằng hệ thống các hộp tách 

mỡ (đặt ngay dưới chậu rửa) được thu gom về bể tách mỡ đặt tại tầng hầm bằng ống 

PVC D110. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          50 

 

+ Nước thoát sàn khu vực nhà bếp được thu gom về bể tách mỡ 2 ngăn bằng ống 

PVC D90. 

Nước thải sau tách mỡ được dẫn sang bể tự hoại bằng đường ống PVC D110 rồi 

chảy về HTXL nước thải tập trung bằng ống PVC D200. 

- Nguồn 4: Nước thải từ quá trình rửa vật liệu lọc của thiết bị lọc nước bể bơi  

Hàng ngày, thiết bị lọc bể bơi sẽ được tiến hành sục rửa; nước thải phát sinh từ quá 

trình này sẽ được thu gom theo đường ống nhựa PVC dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung.  

- Nguồn 5: Nước xả bể bơi 

Nước xả bể bơi được thu gom bằng ống PVC D110 i=2%, sau đó chảy ra đường 

ống đứng PVC D125, dẫn vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường 

Nguyễn Lương Bằng bằng đường ống D200.    

Nước thải sau xử lý của HTXL tập trung được thoát ra hệ thống thoát nước thải 

chung của khu vực trên đường Nguyễn Lương Bằng. 

a.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 80m3/ngày đêm: 

+ Nước thải → Bể thu gom → Bể điều hòa → Hộp kiểm soát lưu lượng nước →Bể 

thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể lọc→ Bể khử trùng → Bể chứa nước thải sau 

xử lý→ Hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Nguyễn Lương Bằng. 

- Hoá chất, vật liệu sử dụng: men vi sinh (hiếu khí, yếm khí), NaClO 5% 

a.3 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quy định tại Khoản 2, Điều 97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

a.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn.  

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 

cố của hệ thống xử lý.  

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý nước thải và hệ thống 

thoát nước.  

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

b. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

Công ty Cổ phần Hòa Xá đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương cấp giấy phép 

xả nước thải vào nguồn nước số 3707/GP-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021, do đó 

không thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm sau khi được cấp Giấy phép môi 

trường theo quy định tại điểm h khoản 1 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          51 

 

10/01/2022. 

c. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

c.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải của Tòa nhà, bảo đảm đáp ứng quy định về 

giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm quy định QCVN 14:2025/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung, 

bảng 2 cột C trước khi xả ra ngoài môi trường.  

c.2. Đảm bảo bố trí đủ kinh phí, nhân lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận 

hành hiệu quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của dự án. Trong trường 

hợp công suất, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung không đáp 

ứng yêu cầu xử lý về lưu lượng, thành phần, tính chất nước thải phát sinh, Chủ cơ sở có 

trách nhiệm cải tạo, nâng công suất của các hệ thống xử lý nước thải và hoàn thiện các 

thủ tục về môi trường theo quy định. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với khí thải 

Loại hình hoạt động của Tòa nhà không phát sinh khí thải cần xử lý do đó tòa nhà 

không xin cấp phép đối với khí thải.  

4.3. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với tiếng ồn, độ rung 

4.3.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

 Nguồn phát sinh tiếng ồn độ rung 

- Nguồn phát sinh: từ hoạt động của máy phát điện dự phòng của tòa nhà; 

 Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung:  

STT Nguồn phát sinh 
Giới hạn cho phép 

đối với tiếng ồn (1) 

Giới hạn cho phép 

đối với độ rung (2) 

1 Máy phát điện dự phòng 

Khu vực thông thường: 

- 70dBA: từ 6 giờ - 21 

giờ; 

- 55dBA: từ 21 giờ - 6 

giờ.  

Khu vực thông thường: 

- 80dB: từ 6 giờ - 

22giờ; 

- 70dB: từ 22 giờ - 6 

giờ. 

Ghi chú:  

+ (1): QCVN 26:2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn;  

+ (2): QCVN 27:2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

4.3.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn, độ rung 

a. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung: 

- Thường xuyên cân chỉnh và bảo dưỡng (tra dầu, mỡ, vệ sinh bụi bám trên cánh 

quạt) các chi tiết truyền động của máy móc thiết bị. 

- Lắp đặt đệm chống ồn, chống rung đối với các máy móc, thiết bị sản xuất. 

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Công ty Cổ phần Hòa Xá 

  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Hòa Xá                                                          52 

 

b.1. Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu bảo đảm nằm 

trong giới hạn cho phép theo quy định. 

b.2. Định kỳ bảo dưỡng hiệu chuẩn đối với các máy móc, thiết bị để hạn chế phát 

sinh tiếng ồn, độ rung. 

4.4. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải 

4.4.1. Chất thải nguy hại 

- Chất thải nguy hại phát sinh của tòa nhà gồm:  

Bảng 18 Khối lượng chất thải nguy hại phát sinh 

Stt Tên chất thải 
Mã chất 

thải 

Trạng thái/ 

tính chất nguy 

hại chính 

Ký hiệu 

phân loại 

Khối lượng 

phát sinh 

(kg/năm) 

1  Bóng đèn led 16 01 13 Rắn/Đ,ĐS NH 2 

2 Pin thải 16 01 12  Đ, ĐS, AM NH 3 

Tổng số lượng    5 

* Thiết bị, công trình, biện pháp lưu giữ: 

 Thiết bị, công trình, biện pháp lưu giữ chất thải nguy hại 

- Thiết bị lưu chứa: Bố trí các thùng đựng chất thải nguy hại có nắp đậy, bên ngoài 

thùng có biển ghi rõ tên, mã chất thải, dấu hiệu cảnh báo. Số lượng thùng chứa chất thải 

nguy hại là 2 thùng có nắp kín dung tích từ 20 lít – 70 lít đựng 02 mã CTNH. 

- Công trình lưu chứa CTNH: 01 kho, diện tích 15m2 nằm tại tầng hầm. Kết cấu: 

xung quanh có tường bao khép kín, sàn đổ bê tông, có biển cảnh báo CTNH. Bên ngoài 

kho được bố trí các bình chữa cháy xách tay, thùng cát dự phòng trong trường hợp xảy 

ra sự cố cháy, nổ hoặc tràn đổ CTNH. 

+ Định kỳ, đơn vị thu gom rác thải có chức năng sẽ đến thu gom và xử lý theo quy 

định. 

4.4.2. Chất thải sinh hoạt 

- Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động sinh hoạt hàng ngày của cán bộ, 

công nhân viên và khách đến lưu trú... tại tòa nhà. Thành phần chất thải gồm: Các loại 

thực phẩm thừa, bao gói thức ăn, túi nilon, vỏ hoa quả, các loại giấy, chai nhựa, chai 

thủy tinh,...  Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt hàng ngày phát sinh khoảng 399kg/ngày. 

 Thiết bị, công trình, biện pháp lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

- Thiết bị lưu chứa: Bố trí các thùng chứa rác di động, loại thùng nhựa dung tích 